№ 

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 

12 марта 2024 года 

Первомайский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО3 

с участием государственных обвинителей 

ФИО4 ФИО5 ФИО6 

защитника – адвоката 

ФИО7 

подсудимого 

ФИО8 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 9 классов, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

осужденного:

29.03.2023 Ленинским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (с учетом апелляционного определения Приморского краевого суда от 10.07.2023) к 9 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения, согласно расписке, получил 30.11.2023 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

ФИО9 в период c 26.12.2022 по 09.01.2023, узнал, что y ранее ему знакомой несовершеннолетней Потерпевший №1 в 

<

адрес> хранятся денежные средства, в связи c чем, y него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества несовершеннолетней Потерпевший №1. c незаконным проникновением в жилище последней. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО9 в период c 26.12.2022 по 09.01.2023, убедившись, что Потерпевший №1 отсутствует y себя в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения отношений собственности, выразившегося в хищении имущества, принадлежащего несовершеннолетней Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, выразившихся в желании незаконного материального обогащения, в вышеуказанный период, прибыл к квартире 

<

адрес>, где, используя ранее изготовленный им при неустановленных обстоятельствах дубликат ключа, открыл входную дверь и без разрешения и ведома проживающей в квартире несовершеннолетней Потерпевший №1 прошел через входную дверь, то есть незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где обнаружил и тайно похитил денежные средства в сумме 95 100 рублей, принадлежащие несовершеннолетней Потерпевший №1 после чего c места преступления скрылся и похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО9 причинил несовершеннолетней Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 95 100 рублей. 

Подсудимый ФИО14 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО8 указал, что c Потерпевший №1 он знаком c ноября 2022 года. 18.11.2022 он приехал в гости к Потерпевший №1., которая проживает по адресу: 

<

адрес> c целью провести время и употребить алкогольную продукцию. Так как он стался допоздна, Потерпевший №1. предложила ему остаться y последней на ночь. На следующий день утром Потерпевший №1 предложила ему пожить y последней в квартире по адресу указанному выше на протяжении двух недель. 18.11.2022, когда они сидели и выпивали, a именно: Потерпевший №1., ФИО10 и ФИО33, то на мобильный телефон Потерпевший №1. пришло сообщение, после которого последняя озвучила, что парень последней, который служил на Украине, прислал Потерпевший №1 денежные средства, но в каком количестве, ему не известно. 19.11.2022 Потерпевший №1 сняла денежные средства и положила дома в шкатулку, которая стоит в зале в комоде. Примерно 26.11.2022 y него появился умысел на хищение денежных средств, которые Потерпевший №1. периодически пересчитывала, доставая из шкатулки в комоде. Он решил сделать дубликат ключей, после чего для этого, когда все были дома, он попросил y Потерпевший №1 ключи для того, чтобы пойти погулять. Дубликат ключей он делал на 

<

адрес> за 1 200 рублей. После этого, он вернулся домой по адресу: 

<

адрес>, и положил настоящий ключ в сумку Потерпевший №1 В период c ДД.ММ.ГГГГ до 05.12.2022 он съехал c квартиры Потерпевший №1 и начал жить y друга ФИО41, данных которого он не знает, до 04.01.2023, и адрес последнего он не помнит. В период c 13 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 05.01.2023 он проник тайно в 

<

адрес> где из шкатулки похитил денежные средства в размере 95 100 рублей, после чего положил денежные средства в карман куртки и вышел из квартиры. По пути следования к 

<

адрес> он выбросил ключ. C 

<

адрес> он вызвал «Яндекс такси» и поехал в ТЦ «Черемушки», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к банкомату «Сбербанк», он положил на свою виртуальную карту «Тинькофф» (номер счета и карты он не помнит) денежные средства в размере 95 000 рублей. После этого, заказав такси, он поехал к другу, полных данных которого он не знает, по адресу: 

<

адрес>, где переночевал и на следующий день снял квартиру. Арендная плата составила 35 000 рублей, которые он перевел мужчине, данных которого он не помнит, и который является арендодателем, a остальные денежные средства потратил на свои нужды (т.1 л.д.100-106, 116-121). 

Согласно протоколу явки с повинной от 01.03.2023, ФИО8 добровольно сообщил об обстоятельствах хищения денежных средств, совершенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.77-78). 

После оглашения показаний и явки с повинной, ФИО8 их полностью подтвердил, указав на добровольность дачи показаний, написания явки с повинной. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО8 его виновность в совершении инкриминированных деяния подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, а также письменными доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1, примерно c мая 2022 года она проживает в съемной квартире 

<

адрес>. B период c мая по сентябрь 2022 года по адресу: 

<

адрес> она проживала совместно со своим парнем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в октябре 2022 года был мобилизован и отправлен для несения военной службы в зоне проведения специальной военной операции на территорию 

<

адрес>. ФИО2 ей материально помогает, a именно ежемесячно в среднем переводит денежные средства в сумме 50 000 рублей на ее банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя. Большую часть денежных средств, которые ей переводит безналичным путем, она тратит на собственные нужды и часть откладывает. Она начала копить деньги c тех пор, когда ФИО2 уехал служить на территорию 

<

адрес>. С октября 2022 года по конец декабря 2022 года она накопила 95 100 рублей, которые хранила в картонной коробке из-под кухонных весов, которая находилась на комоде в спальной комнате, то есть на видном месте. B конце ноября 2022 года, но точную дату не помнит, к ней в гости пришла ее знакомая ФИО10, которая ей сказала, что хочет ее познакомить с парнем по имени Кирилл, y которого как она позже узнала фамилия ФИО15. Она согласилась познакомиться c ФИО8 и пригласила последнего к себе в гости. После того, как она познакомилась c ФИО15, то последний начал к ней приходить в гости, так как ей было интересно c ним общаться и иногда она ФИО15 K. разрешала ночевать y нее в квартире, и спать в другой комнате, так как она проживает в двухкомнатной квартире. Она ключ от своей квартиры ФИО15 K. не давала и не просила последнего сделать дубликат ключей от ее квартиры. Когда ФИО15 K. находился y нее в гостях, то она не говорила последнему, что хранит деньги в коробке в спальне. B начале января 2023 года, но точную дату она не помнит, но точно это было до 09.01.2023 она рассказала ФИО11 o том, что она дружит c ФИО8, который иногда приходит в гости. О том, что ФИО2 служит на территории действия специальной военной операции и ей переводит деньги, которые она снимает и хранит y себя в квартире в спальне в комоде, но также рассказывала ФИО10 и самому ФИО8, так как не думала, что ФИО8 y нее может похитить деньги. Больше ни y кого нет ключей от ее квартиры, кроме ФИО2 Собственник квартиры не приходит в квартиру и квартиру не проверяет. Последний раз она проверяла коробку, в которой находились деньги в сумме 95 100 рублей, 26.12.2022 или 28.12.2022. B период c 26.12.2022 по 09.01.2023 она часто уходила из квартиры и квартиру закрывала на ключ. 09.01.2023 она решила проверить коробку, куда также хотела положить еще 50 000 рублей, но открыв коробку, она не обнаружила в коробке деньги в сумме 95 100 рублей. Она позвонила ФИО11 и сказала, что y нее похитили деньги из коробки, так как входная дверь была закрыта на ключ, когда она приходила домой и поняла, что деньги мог похитить только кто-то из ее знакомых. Евгения ей по телефону сказала, что деньги y нее похитил ФИО8, который без ее разрешения сделал дубликат и деньги похитил из ее квартиры, когда ее не было дома, но когда именно, она не знает, но возможно в начале января 2023 года, то есть до 09.01.2023. Она спросила y ФИО11 o том, говорила ли последняя ФИО15 K. o том, что она хранит деньги в коробке, находящейся в спальне ее квартиры, на что ФИО11 ответила, что не рассказывала. Больше кроме ФИО15 K. никто не мог похитить y нее деньги из квартиры. ФИО15 K. имел доступ к ее ключам, так как она не прятала и ключи всегда лежали на комоде в спальной комнате, куда ФИО15 K. мог заходить, чтобы выйти на балкон покурить. B результате хищения ей причинен материальный ущерб на общую сумму 95 100 рублей, который является для нее значительным, так как она нигде не работает, не имеет постоянного источника дохода и живет за счет ранее накопленных средств. Материальный ущерб на сумму 95 100 рублей ее до настоящего времени не возмещен (т.1 л.д.127-128, 131-135, 136-139);

Как следует из показаний свидетеля ФИО33, она примерно 5 лет знакома c Потерпевший №1, проживает по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ранее Потерпевший №1 проживала по указанному адресу со своим парнем ФИО2, который мобилизован и проходит военную службу на территории 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО2. материально помогает Потерпевший №1., так как последняя нигде не работает и учится в колледже, a именно: ФИО2. переводит Потерпевший №1. денежные средства на банковский счет последней. B ноябре 2022 года, но точную дату и время не помнит, она, находилась в гостях y Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, где также была ее знакомая ФИО10, которая c согласия Потерпевший №1 пригласила к ним парня по имени Кирилл, y которого как она позже узнала, фамилия ФИО15. Она, Потерпевший №1., ФИО10 и ФИО15 K. общались на различные темы и позже она узнала, что ФИО15 K. остался ночевать дома y Потерпевший №1 Позже она узнала, что Потерпевший №1 разрешила ФИО15 K. несколько дней пожить в ее квартире O том, чтобы Потерпевший №1 рассказывала o своих денежных сбережениях, она не знала, a только знала, что Завьялов K. брал ключи от квартиры Потерпевший №1, чтобы сходить в магазин. 09.01.2023 ей позвонила ближе к вечеру Потерпевший №1 и сказала, что y последней пропали деньги в крупном размере, но сумму не помнит, так как прошло много времени, и сказала, что деньги мог похитить ФИО15 K., который об этом рассказал ФИО10. Позже от Потерпевший №1 она узнала, что последняя обратилась в полицию 09.01.2023 (т.1 л.д.145-147);

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, примерно 5 лет назад она знакома c Потерпевший №1, которая проживает одна в квартире по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1 данную квартиру последняя снимала совместно со своим парнем ФИО2, который в настоящее время проходит военную службу по мобилизации на территории Украины. Потерпевший №1 нигде не работает и обучается в колледже. Потерпевший №1 ей рассказывала o том, что ФИО2 переводит часть своей заработной платы на банковский счет, чтобы Потерпевший №1 оплачивала аренду за съемную квартиру и часть денег оставляла себе для собственных нужд. Потерпевший №1 ей рассказывала o том, что последняя снимает со своего банковского счета наличные денежные средства и хранит деньги y себя в квартире в своей комнате в комоде. В ноябре 2022 года, но точную дату она не помнит, она ФИО11 рассказала o том, что она познакомилась в сети Интернет c парнем по имени Кирилл, y которого как она позже узнала, фамилия ФИО15, который ДД.ММ.ГГГГ года рождения. B ноябре 2022 года, но точную дату она не помнит, она решила ФИО11 познакомить c ФИО8, c которым она не виделась до декабря 2022 года. По телефону ФИО15 K. ей рассказывал o том, что последний нигде не работал, не учился и жил 

<

адрес>. B начале декабря 2022 года, но точную дату она не помнит, ее к себе в гости по адресу: 

<

адрес>, пригласила Потерпевший №1 y которой в гостях также была ФИО11 и ФИО8, которого она пригласила, чтобы последнего познакомить c ее подругами. B тот день они вместе находились в гостях y Потерпевший №1 и разговаривали на различные темы. Она помнит, что Потерпевший №1 также всем рассказывала o том, что ФИО2 последней переводит часть своей заработной платы на банковский счет, чтобы оплачивала за съемную квартиру и часть оставляла себе для собственных нужд. Потерпевший №1 также всем рассказывала o том, что последняя снимает со своего банковского счета наличные денежные средства и хранит деньги y себя в квартире в комнате в комоде, и это слышал ФИО15 K. Она слышала, что Потерпевший №1 разрешила ФИО15 K. переночевать y себя в квартире, но в другой комнате, так как последнему негде было жить в г. Владивосток, так как ФИО15 K. 

<

адрес>. Позже она узнала o том, что ФИО15 K. около 1 месяца проживал в Потерпевший №1 по вышеуказанному адресу, и примерно в конце декабря 2022 года переехал проживать в другое место. 09.01.2023, так как она запомнила дату, потому что y Потерпевший №1 был день рождения, ей позвонила Потерпевший №1 которая ей сказала, что у последней из квартиры похитили денежные средства в крупной сумме, но точную сумму она не помнит. Позже от ФИО11 узнала o том, что ФИО15 K. сделал дубликат ключей от входной квартиры Потерпевший №1 и в начале январе 2023 года проник в квартиру Потерпевший №1 откуда похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 О том, что ФИО8 похитил денежные средства из квартиры, где проживает Потерпевший №1 она узнала ФИО11, которой 09.01.2023 днем прислал сам ФИО8 знакомому парню по имени ФИО41, данных которого она не знает, и где последний проживает, ей неизвестно. После 09.01.2023, но точную дату она не помнит, так как прошло много времени, она, ФИО11 и ФИО8 встретились на улице в городе Владивосток, где ФИО8 лично им рассказал о том, что в начале январе 2023 года последний один проник c помощью дубликата ключей, сделанных ранее в тайне от Потерпевший №1 в квартиру 

<

адрес>, откуда похитил денежные средства, может, в размере 95 000 рублей, которые затем потратил. Ни она, ни ФИО11 без Потерпевший №1 в квартире последней не находились и денежные средства y последней не брали (т.1 л.д.158-161);

Как следует из показаний свидетеля ФИО11, примерно 3 года назад в общей компании своих друзей она познакомилась c Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая как ей известно в настоящее время проживает одна в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1. проживает в указанной квартире примерно c мая 2022 года и данную квартиру последняя снимала совместно со своим парнем ФИО2, который в настоящее время проходит военную службу по мобилизации на территории Украины. Потерпевший №1 нигде не работает и обучается в колледже. Потерпевший №1 ей рассказывала o том, что ФИО2 последней переводит часть своей заработной платы на банковский счет, чтобы оплачивала аренду за съемную квартиру и часть оставляла себе для собственных нужд. Потерпевший №1 ей рассказывала o том, что последняя снимает со своего банковского счета наличные денежные средства и хранит деньги y себя в квартире в своей комнате в комоде. B ноябре 2022 года, но точную дату она не помнит, так как прошло много времени, ФИО10 ее познакомила c ФИО8, с которым она начала гулять и общаться. ФИО15 K. ей рассказывал o том, что нигде не работал, не учился и жил 

<

адрес>. B начале декабря 2022 года, но точную дату она не помнит, так как прошло много времени, ее к себе в гости по адресу: 

<

адрес>, пригласила Потерпевший №1 y которой в гостях также была ФИО10 и ФИО8. B тот день они вместе находились в гостях y Потерпевший №1. и разговаривали на различные темы. Она помнит, что Потерпевший №1 также всем рассказывала o том, что ФИО103 последней переводит часть своей заработной платы на банковский счет, чтобы Потерпевший №1. оплачивала за съемную квартиру и часть оставляла себе для собственных нужд. Потерпевший №1 также всем рассказывала o том, что последняя снимает со своего банковского счета наличные денежные средства и хранит деньги y себя в квартире в комнате в комоде, и это слышал ФИО15 K. Она помнит, что Потерпевший №1 разрешила ФИО15 K. переночевать y себя в квартире, но в другой комнате, так как последнему негде было жить в г. Владивосток, так как ФИО15 K. 

<

адрес>. 09.01.2023, так как она запомнила дату, потому что y Потерпевший №1 был день рождения, ей позвонила Потерпевший №1., которая ей сказала, что y последней из квартиры похитили денежные средства в крупной сумме, но точную сумму она не помнит. Она сказала Потерпевший №1 o том, что y последней деньги похитил ФИО8, который когда проживал y Потерпевший №1 сделал дубликат ключей от входной квартиры и в начале январе 2023 года с помощью дубликата ключей ФИО8 проник в квартиру Потерпевший №1 откуда похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1., так как тоже знал, что последняя хранила деньги в комоде в своей комнате съемной квартиры, расположенной по вышеукaзанному адресу. O том, что ФИО8 похитил денежные средства из квартиры, где проживает Потерпевший №1., она узнала из голосового сообщения, который 09.01.2023 днем прислал сам ФИО8 ее знакомому парню по имени ФИО41, данных которого она не знает, и где последний проживает, ей неизвестно. B связи с тем, что ею утерян сотовый телефон, на котором хранилось пересланное голосовое сообщение от ФИО41, то не может данное сообщение предоставить. После 09.01.2023, но точную дату она не помнит, так как прошло много времени, она, ФИО10 и ФИО8 встретились в городе Владивосток, где им рассказал o том, что в начале январе 2023 года один проник c помощью дубликата ключей, сделанных ранее последним в тайне от Потерпевший №1, в квартиру 

<

адрес> где проживает Потерпевший №1 откуда похитил денежные средства, может, 95 000 рублей, которые затем потратил (т.1 л.д.152-155);

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, примерно 2 года он знаком c ФИО8, c которым он общался c помощью телефонной связи, и иногда гуляли вместе на улице. Ему известно, что ФИО8 нигде не работал, не учился и жил c мамой 

<

адрес>. Как он понял из разговора ФИО15 K., что последний жил за счет случайных заработков, либо занимал деньги y друзей. Он в общей компании своих друзей познакомился c Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая как ему известно в настоящее время проживает одна в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>. Он также знаком c ФИО10 и ФИО11, c которыми познакомился в общей компании и часто общался. B начале декабря 2022 года, но точную дату он не помнит, его к себе в гости по адресу: 

<

адрес>, пригласила Потерпевший №1 y которой в гостях также была ФИО11 и ФИО8. Как он понял, что Потерпевший №1 разрешила ФИО15 K. переночевать y себя в квартире, так как последнему негде было жить в г. Владивосток. B начале января 2023 года, до 09.01.2023, ему на сотовый телефон в программе «Телеграмм» отправил голосовое сообщение ФИО8 и данное сообщение содержало текст o том, что последний из квартиры Потерпевший №1. похитил денежные средства в крупной сумме, но точную сумму он не помнит. B связи c тем, что сотовый телефон, которым он пользовался в январе 2023 году, им утерян, поэтому данное голосовое сообщение, которое им отправлял ФИО8, не сохранилось. После 09.01.2023 он встретился на улице c ФИО8, который ему рассказал o том, что действительно в начале января 2023 года, y Потерпевший №1 похитил деньги из квартиры, в которую проник c помощью сделанного дубликата ключей от входной квартиры. Также он данное голосовое сообщение пересылал ФИО11. После 09.01.2023, но точную дату он не помнит, он, ФИО11, ФИО10 и ФИО8 встретились в городе Владивосток, где им ФИО8 рассказал o том, что в начале январе 2023 года последний один проник c помощью дубликата ключей, сделанных ранее в тайне от Потерпевший №1, в квартиру 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1., откуда похитил денежные средства, но сумму он не знает, и которые затем потратил (т.1 л.д.162-165);

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, Потерпевший №1 ей рассказала o том, что y последней похитили из квартиры денежные средства в сумме 95 100 рублей, которые лежали в комоде спальни. Она сказала Потерпевший №1. вызвать полицию, сотрудники которой сообщили o том, что причастен к совершению ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, который признался o том, что проник в квартиру c помощью дубликата ключей и похитил до 09.0 1.2023 денежные средства в сумме 95 100 рублей (т.1 л.д.170-171).

В ходе судебного следствия исследованы письменные материалы уголовного дела:

- заявление Потерпевший №1 от 09.01.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое находясь в квартире 

<

адрес>, тайно похитило денежные средства в размере 95 100 рублей, причиненный ущерб является значительным (т.1 л.д.71);

- протокол осмотра места происшествия от 09.01.2023, согласно которому в присутствии Потерпевший №1 осмотрено помещение квартиры 

<

адрес> В ходе проведенного осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д.64-69);

- постановлением от 13.03.2023 результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в СО ОП №2 УМВД России по г. Владивостоку (т.1 л.д.83-84);

- протокол осмотра предметов от 05.10.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью опроса ФИО8 в рамках осуществления оперативно-розыскной деятельности. Осмотренный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.172-175, 176). 

Оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО8 к уголовной ответственности.

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО8, данные им в ходе расследования уголовного дела в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд признает допустимыми по делу доказательством, полученным в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поскольку ему до начала допроса в присутствии защитника, разъяснялись права, предусмотренные ст. 46,47 УПК РФ, а равно положения ст. 51 Конституции РФ. Он предупреждался о том, что при согласии давать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Факт ознакомления с показаниями и правильность их записи он заверил соответствующими подписями, замечаний по процедуре проведения допроса и по содержанию показаний не делал.

Данные показания ФИО8 в полном объеме подтвердил в ходе судебного заседания, пояснил об их добровольности. При этом пояснил, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, в том числе, факт незаконного проникновения в жилище потерпевшей Потерпевший №1

Оснований для самооговора судом не установлено.

Оценив и проанализировав признательные показания подсудимого ФИО8, суд не находит оснований не доверять им и признает их достоверными, поскольку они стабильны, подробны, последовательны, их содержание согласуется с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей, письменными материалами уголовного дела, изложенными выше.

Обстоятельств, умаляющих значение показаний потерпевшей, свидетелей, оснований сомневаться в их достоверности, у суда не имеется, поскольку каких-либо причин, в силу которых указанные лица могли быть заинтересованы в исходе настоящего уголовного дела, либо оговаривать подсудимого, судом установлено не было. Потерпевшая и свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний; не имеют личных неприязненных отношений с подсудимым.

Осмотры мест происшествий, предметов и документов проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Протоколы следственных действий отвечают требованиям ст.166 УПК РФ. 

Все вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми доказательствами в судебном заседании не установлено.

Об умысле подсудимого на совершение тайного хищения чужого имущества свидетельствует сам характер его действий, при которых он достоверно зная, что денежные средства в размере 95 100 рублей, ему не принадлежат, осознавая, что его намерения и действия неочевидны для потерпевшей, имея корыстную цель, безвозмездно и противоправно завладел имуществом Потерпевший №1, после чего распорядился им по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», с учетом показаний потерпевшей и ее материальном состоянии, нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» также нашел свое полное подтверждение, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что подсудимый, изготовив дубликат ключей от квартиры по адресу: 

<

адрес>, проник в жилое помещение, при этом правом нахождения в нем – не обладал. 

Между действиями подсудимого ФИО8 и наступившими общественно-опасными последствиями в виде причинения потерпевшей имущественного ущерба имеется прямая причинно-следственная связь. 

При указанных выше обстоятельствах, действия ФИО8 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО8, который холост, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, иждивенцев и иных лиц, находящихся в его зависимости – не имеет. 

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО8 отрицал наличие у него каких-либо хронических заболеваний и инвалидностей. 

Анализируя поведение подсудимого ФИО16 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, учитывая данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра не значится, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО8 В этой связи, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО8 совершил умышленное преступление, которое в силу ст.15 УК РФ является тяжким преступлением. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО8, суд, в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, относит: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого – не установлено. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер совершенного преступления, судом в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым - не усматривается.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении ФИО8 за совершенное им преступление - в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности и условиях жизни подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО8 условного наказания с применением ст.73 УК РФ, поскольку такое наказание не соответствует содеянному, не будет способствовать исправлению подсудимого и восстановлению социальной справедливости.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ – суд не усматривает. 

Оснований для освобождения ФИО8 от отбывания наказания, прекращения уголовного дела, исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении него положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с совершением ФИО8 настоящего преступления до постановления приговора Ленинского районного суда г. Владивостока от 29.03.2023, окончательное наказание ФИО8 назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, с зачетом в срок наказания - наказания, отбытого им по приговору от 29.03.2023.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначается ФИО8 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 95 100 рублей, суд находит обоснованными и с учетом согласия подсудимого ФИО8 с данными требованиями, в соответствии с ч. 3 ст. 173 ГПК РФ принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требований.

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть решен в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 29.03.2023, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взять осужденного под стражу немедленно в зале судебного заседания. Содержать осужденного в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до момента отправления к месту отбытия наказания.

Зачесть ФИО8 в срок наказания время содержания его под стражей с 12.03.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, а также наказание, отбытое им по приговору от 29.03.2023 согласно порядку, указанному в приговоре. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить: 

- взыскать с ФИО8 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу потерпевшей Потерпевший №1 95 100 (девяносто пять тысяч сто) рублей. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г. Владивостока в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления подать на него замечания.

Судья 

ФИО1